
 

 
Servizio Didattica, Ricerca e Impegno nel Territorio – U.O.C. Supporto al Centro Linguistico di Ateneo 
Il Responsabile del Procedimento: dott.ssa Monica Bonfardini 
Funzionario Istruttore: dott.ssa Daniela Cagiada 
 

DECRETO  
 
Oggetto: Annullamento in autotutela del provvedimento di approvazione atti della selezione per il 
conferimento di incarichi per la copertura delle attività di formazione linguistica - anno 2023  

 
IL RETTORE 

VISTO: 
- la Legge 30 dicembre 2010, n. 240. "Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario", e in particolare, l’art. 23; 
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Brescia emanato con D.R. del 14 settembre 2020, n. 616, e 
in particolare l’art. 23, comma 1; 
- il Codice Etico dell’Università degli Studi di Brescia emanato con D. R. n. 94 del 10 febbraio 2020; 

- il “Regolamento per l’attribuzione dei compiti didattici a professori e ricercatori universitari e per il 
conferimento degli incarichi di insegnamento”, emanato con D.R. n. 341 del 1 giugno 2020; 
- la delibera n. 49 del Consiglio di Amministrazione del 28 marzo 2018 “Modifica compensi relativi 
alle coperture insegnamenti determinazioni a decorrere dall’a.a. 2018/2019”; 
- il DR n. 1042 del 2 novembre 2023 di approvazione del Bando per il conferimento di incarichi per 
la copertura delle attività di formazione linguistica - anno 2023; 
- il DR n. 1122 del 25 novembre 2023 di nomina della commissione per la selezione in oggetto; 
- il verbale della commissione prot. 299565 del 1 dicembre 2023 con il quale sono stati dichiarati non 
valutabili ai fini della procedura perché non conformi alla modalità di presentazione degli allegati alla 
domanda in quanto non firmati: 
n. 7 candidati per la posizione di lingua inglese B1 (a distanza)   
n. 1 candidato per la posizione di lingua inglese B1 (modalità in presenza e/o a distanza) 
n. 4 candidati per la posizione di lingua inglese B2 (a distanza)   
n. 1 candidato per la posizione di lingua inglese B2 (modalità in presenza e/o a distanza) 
n. 3 candidati per la posizione di lingua inglese C1 (modalità in presenza e/o a distanza) 
n. 1 candidato per la posizione di lingua francese B1 (modalità in presenza e/o a distanza) 
n. 2 candidati per la posizione di lingua spagnola A1/A2 (modalità in presenza e/o a distanza) 
n. 2 candidati per la posizione di lingua tedesca A1/A2 (modalità in presenza e/o a distanza) 
n. 2 candidati per la posizione di lingua tedesca B1 (modalità in presenza e/o a distanza) 
n. 4 candidati per la posizione di lingua italiana (modalità in presenza e/o a distanza) 
- il DR n. 1161 del 4 dicembre 2023 di approvazione atti per la selezione in oggetto; 

- l’istanza di rettifica, della graduatoria approvata con DR 1161 del 4 dicembre 2023, prot 306120 
del 13 dicembre 2023; 
- la relazione dell’RPA, nella quale si espongono le criticità emerse a seguito della presentazione 
della istanza di rettifica prot. n. 307066 del 14 dicembre 2023; 
CONSIDERATO che le domande i cui allegati non sono stati sottoscritti potevano effettivamente 
essere integrate, mediante l’istituto del soccorso istruttorio, trattandosi di mero vizio formale 
sanabile; 
RAVVISATA pertanto la necessità di riaprire la selezione e di procedere alla valutazione anche delle 
domande escluse per il vizio formale della mancata sottoscrizione degli allegati alla domanda, a 
condizione che la documentazione sia sanata nei termini che saranno indicati dal responsabile del 
procedimento; 
TENUTO CONTO che la decorrenza contrattuale per i vincitori dovrà essere opportunamente 
ricalibrata, nel rispetto complessivo delle disposizioni di Bando, alla data di effettiva conclusione 
della procedura; 



 

 
Servizio Didattica, Ricerca e Impegno nel Territorio – U.O.C. Supporto al Centro Linguistico di Ateneo 
Il Responsabile del Procedimento: dott.ssa Monica Bonfardini 
Funzionario Istruttore: dott.ssa Daniela Cagiada 
 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente 
riportate, 

1) di annullare in autotutela il DR n.1161 del 4 dicembre 2023 di approvazione degli atti e la 
relativa graduatoria; 

2) di rinviare gli atti al responsabile del procedimento, affinché provveda agli atti conseguenti 
ed in particolare ad individuare le ulteriori domande di partecipazione, già escluse, da sanare 
con l’attivazione del soccorso istruttorio, convocando la Commissione giudicatrice per la 
valutazione delle stesse. 

 

Brescia, data del protocollo 

IL RETTORE 
(Prof. Francesco Castelli) 

F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05 
 


